
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 71 del 03-12-2019 N° Cron. Gen. 754 data reg. 03-12-2019

Oggetto:
SERVIZIO DI ASSISTENZA E VIGILANZA SUGLI SCUOLABUS PERIODO

7/1/2020-7/3/2020: DETERMINA A CONTRARRE

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  tre, del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

per il corretto funzionamento delle istituzioni scolastiche, il Comune di Acquasanta Terme  garantisce il-
servizio scuolabus, con relativa assistenza, per la scuola dell’infanzia, per la scuola primaria e secondaria
inferiore;
l’affidamento del servizio di assistenza dei bambini della scuola dell’infanzia, durante il trasporto su-
scuolabus comunali e su mezzi di ditte appaltatrici del servizio scuolabus o su mezzi di trasporto pubblico
locale alla ditta Coop 2010 Soc. Coop., avvenuto con Determina del Responsabile del Servizio n. 48 del
11/09/2019 è in scadenza il prossimo 23 dicembre;
è necessario procedere con l’avvio delle procedure di acquisizione del servizio sopra indicato nel rispetto-
delle procedure di legge che richiedono un tempo di circa 2 mesi;
per assicurare la continuità del sopra indicato servizio, almeno fino al termine delle procedure di cui sopra,-
risulta assolutamente necessario procedere all’affidamento del servizio per il periodo strettamente
necessario all’espletamento delle procedure e pertanto sino al 7 marzo 2020;

DATO ATTO che la scrivente è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa – Ufficio Segreteria con
Decreto del Sindaco n. 2 del 15/10/2019 e che il brevissimo periodo di tempo intercorso da tale nomina non ha
consentito di poter avviare né tantomeno concludere una procedura aperta di scelta del contraente nel rispetto della
normativa in vigore;

Visto il D.P.C.M. 11 luglio 2018 recante norme per l’ Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi
dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio
2014, n. 89”, che ha individuato tra le altre, la categoria merceologica “Servizio di trasporto scolastico” con soglia di
obbligatorietà di € 40.000 tra quelle per le quali è obbligatorio avvalersi di un soggetto aggregatore per
l’individuazione del contraente prestatore di servizio attraverso accordi quadro cui gli enti aderenti potranno aderire;

Considerato che:
a seguito di tale obbligo normativo, con decreto n. 53/SUAM/2019, la Regione Marche, quale soggetto-
aggregatore, ha avviato una serie di iniziative di confronto con i Comuni per approfondire le tematiche
inerenti la gestione del servizio di trasporto scolastico, analizzare le eventuali criticità di una gara aggregata,
anche al fine di riscontrare massimamente le esigenze manifestate dai Comuni e condividere la
documentazione tecnica da porre in gara.
l’indizione della Gara pubblica da parte del soggetto aggregatore per il servizio in argomento è prevista per il-
mese di dicembre 2019;

Dato atto che:

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

ai sensi della citata normativa, il soggetto aggregatore della Regione Marche ha avviato la raccolta dei fabbisogni
presso tutti i comuni della regione oltre che per il servizio di Trasporto scolastico anche per il servizio accessorio di
assistenza sullo scuolabus attualmente appaltato separatamente rispetto al servizio di trasporto scolastico;
nel corso del 2020 vi saranno nell’ente importanti modifiche alla dotazione organica dell’area di competenza del
servizio trasporto scolastico che rendono necessaria un’approfondita disamina e valutazione delle diverse opzioni
organizzative;

Ritenuto d’altro canto necessario, urgente e indispensabile per assicurare la continuità del servizio di trasporto
scolastico e di assistenza sugli scuolabus sopra citati, adottare gli atti occorrenti a garantire la regolare prosecuzione
dello stesso, anche in considerazione del fatto che il nuovo appalto vedrà i servizi riuniti in un’unica gara;

Ritenuto altresì necessario procedere a tal fine con la programmazione dei servizi di competenza dell’Area,
attraverso l’avvio delle nuove procedure di legge, in particolare individuando i corretti parametri, valori e condizioni
da porre a base di gara nel pieno rispetto della normativa in vigore;

VISTO che con atto n. 148 del 05/11/2019 la Giunta Comunale ha deliberato di demandare al Responsabile del
Servizio interessato l’attivazione delle necessarie procedure amministrative per assicurare, nelle more della
realizzazione della gara da parte del soggetto aggregatore, il servizio di trasporto scuolabus per il periodo gennaio -
giugno sino al termine dell’anno scolastico 2019/2020 e il servizio di assistenza e vigilanza sugli scuolabus per il
periodo gennaio - giugno  sino al termine dell’anno scolastico 2019/2020;

RITENUTO opportuno ricorrere, per i suddetti motivi, all’affidamento diretto del servizio di assistenza e vigilanza
sugli scuolabus per il periodo 07/01/2020-7/3/2020;

CONSIDERATO che, alle condizioni previste ed applicate nel precedente appalto e, in particolare, alla luce dei costi
praticati, per il periodo 07/01/2020-7/3/2020 si prevede un fabbisogno complessivo di circa euro 4.850,00
comprensivi di € 100,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva prevista per legge;

RICHIESTA la disponibilità della suddetta Cooperativa tramite nota inviata il 28/11/2019;

VISTA la nota Prot. 17846 del 28/11/2019 con la quale la Ditta COOP 2010 Soc. Coop ha confermato la propria
disponibilità a proseguire il servizio;

Visto l'articolo 1, comma 450 della legge 296/2006 come modificato dall' articolo 1, comma 130 della legge
145/2018, che ha previsto l' innalzamento ad € 5000,00 della soglia nell'ambito della quale le amministrazioni
pubbliche possono fare a meno di utilizzare il Mepa o le piattaforme telematiche messe a disposizione dai soggetti
aggregatori regionali.

Visto il D.L. 90 del 24-06-2014 art. 23-ter co. 3 secondo cui i comuni possono procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

ACQUISITO, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ora
A.N.A.C., ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara (C.I.G.) – Z642AF6AEF;

Dato atto che:
- l’acquisizione del servizio in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario potendo altresì ricorrere all’affidamento diretto così come previsto dal
D. Lgs. 50 del 18-04-2016 art. 36;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

- il servizio verrà effettuato dal personale impiegato presso la ditta  in base alle pertinenti e specifiche mansioni
assegnate;
- è stata individuata la ditta Ditta COOP 2010 Soc. Coop con sede ad Ascoli Piceno in via Sassari, 20/A Cod. Fisc
e P.IVA 01627310442 – quale ditta affidataria;

- che la ditta anzi individuata, con riferimento ai principi dettatti dal D. Lgs. 50 del 18-04-2016 art. 36 co. 2 lett. a),
è stata scelta ritenendola adeguata per il servizio da acquisire avendo già eseguito per conto del Comune
identici o analoghi rapporti con buon esito finale;

- per le finalità di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 art. 80 co. 4, alla data odierna la ditta selezionata possiede i
requisiti di regolarità contributiva;

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste
l'impegno contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura
finanziaria;

DATO ATTO che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione, il Responsabile del Servizio
dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità e s.m.i;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.;

Dato atto che con Delibera di C. C.  n. 9 del 29/03/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 - 2021;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 55 del 17/04/2019 con cui si è proceduto alla variazione di Bilancio 2019 -2021;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 150 del 27/11/2019 con cui si è proceduto alla variazione di Bilancio 2019 -2021;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa che sono parte integrante e sostanziale del presente atto,

di procedere, nelle more dello svolgimento della procedura della gara di appalto indicata in premessa, ad affidare
alla Ditta COOP 2010 Soc. Coop con sede ad Ascoli Piceno in via Sassari, 20/A Cod. Fisc e P.IVA 01627310442, ai
sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il servizio di assistenza e vigilanza sugli scuolabus per il periodo
07/01/2020-7/3/2020 per un importo di € 13,19/ora per un numero presunto di 366 ore e per un massimo
complessivo di € 4850,00 comprensivi di € 100,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’iva
prevista per legge – CIG Z642AF6AEF;

di prenotare l’impegno per l’onere finanziario occorrente di € 4850,00 oltre l’iva prevista per legge sul capitolo 762/1
del Bilancio 2019/2021 – prenotazione contabile n. 24/2019;

di approvare il “Capitolato speciale di appalto” che viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante l’invio di corrispondenza secondo
l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs 50 del 18-04-2016, tramite posta elettronica certificata
(P.E.C.).

di trasmettere copia della presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’adozione degli atti di competenza.

Ai sensi della legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del Procedimento per il presente procedimento è la
Dott.ssa Stella Maria.

Di disporre che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
venga pubblicata all’albo pretorio online.

Acquasanta Terme, 03-12-2019 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 04-12-2019 al 19-12-2019.

Acquasanta Terme,  04-12-2019 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 04-12-2019 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

